Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MAE-076-01-02 Péagina 1 de 4

Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢ Cémo hago el
tramite?

¢, Cudl es el costo
del tramite?

¢,Dénde y cudl es
el horario de
atencion?

Base Legal

Gob.ec

EMISION DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO A PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS
OBJETO DE COMERCIO INTERNACIONAL EN EL MARCO DEL CONVENIO DE ROTTERDAM

MINISTERIO DE AMBIENTE Y ENERGIA

Tramite orientado a emitir una autorizaciéon de importaciéon de sustancias quimicas peligrosas en
cumplimiento al AM 099 y en el marco del Convenio de Rotterdam.

o Empresas (publica o privada) y persona natural (nacional o extranjera) que importe o exporte
plaguicidas y productos quimicos peligrosos objeto de comercio internacional que se encuentren
detallados en el Convenio de Rotterdam debe aplicar el procedimiento de consentimiento
fundamentado previo.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural -
Extranjera.

Tipo de Resultado:
Cumplimiento de obligaciones, Obtener autorizacién o permiso.

Resultado a obtener:
o Consentimiento fundamentado previo de plaguicidas y productos quimicos peligrosos objeto de comercio
internacional

Requisitos Generales:
1.- Formulario de consentimiento fundamentado previo para la importacién o exportacién de productos
quimicos peligrosos de comercio internacional.

1.- Remitir mediante correo electrénico el formulario de consentimiento fundamentado previo al punto focal
del Convenio de Rotterdam en el Ecuador.

2.- Remitir informaciéon complementaria (de ser el caso)

3.- Recibir el pronunciamiento (favorable o rechazado) del consentimiento fundamentado para la exportacion
de productos quimicos peligrosos objeto de comercio internacional hacia nuestro pais.

Canales de atencion:
Correo electrénico, Presencial.

El tramite no tiene costo

Para el tramite presencial el horario de atencién es de lunes a viernes de 08:00 a 17:00 - Subsecretaria de
Calidad Ambiental

A continuacion, se indican las direcciones de los puntos de atencion:

e Codigo Organico del Ambiente. Art. 211, 213.

e Convenio de Rotterdam. Art. 5.

Informacién proporcionada por: Ministerio de Ambiente y Energia (MAE), actualizada al 15 de septiembre de 2025


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/Documento_C%C3%B3digo-Org%C3%A1nico-Ambiente.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/Documento_Convenio-Rotterdam.pdf

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTAL (MO DE TRAPTES CUDADANCS Cadigo de Tramite: MAE-076-01-02 Péagina 2 de 4

Contacto para
atencion Funcionario/Dependencia: Mesa de Ayuda

ciudadana Correo Electrénico: mesadeayuda@ambiente.gob.ec
Teléfono: (02) 3987 600, ext. 3001, 3002, 3003, 3004, 3005, 3006

Transparencia

Ao Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 09 0 0
2025 08 0 0
2025 07 0 0
2025 06 0 1
2025 05 0 0
2025 04 0 0
2025 03 0 0
2025 02 0 0
2025 01 0 0
2024 12 0 0
2024 11 0 0
2024 10 0 0
2024 09 0 0
2024 08 0 0
2024 07 0 0
2024 06 0 0
2024 05 0 0
2024 04 0 0
2024 03 0 16
2024 02 0 0
2024 01 0 0
2023 12 0 0
2023 11 0 0
2023 10 0 0
2023 09 0 0
2023 08 0 0
2023 07 0 0
2023 06 0 0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Ambiente y Energia (MAE), actualizada al 15 de septiembre de 2025

Gob.ec



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

2023

2023

2023

2023

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Codigo de Tramite: MAE-076-01-02 Pagina 3 de 4

Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
04 0 0
03 0 0
02 0 0
01 0 0
12 0 63
11 0 1
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 0
06 0 0
05 0 0
04 0 0
03 0 0
02 0 0
01 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 0
06 0 0
05 0 0
04 0 0
03 0 0
02 0 0
01 0 0
12 0 0
11 0 0
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 27

Informacién proporcionada por: Ministerio de Ambiente y Energia (MAE), actualizada al 15 de septiembre de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

2020

2020

2020

2020

2020

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2018

2017

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Codigo de Tramite: MAE-076-01-02 Pagina 4 de 4

Mes Yolumen de Quejas Yglumen de Atenciones
05 0 34
04 0 0
03 0 0
02 0 0
01 0 0
12 0 2
11 0 1
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 13
06 0 0
05 0 0
04 0 13
03 0 0
02 0 0
01 0 0
12 0 8
12 1 27

Firmado el ectroni ca

ALEXANDRA LT ZABETH
I CHANDI AGAMA

Val i dar ani camente con Fi rnaEC

Informacién proporcionada por: Ministerio de Ambiente y Energia (MAE), actualizada al 15 de septiembre de 2025



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-10-15T11:47:27-0500
	Firmado en www.gob.ec




