

Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MAE-076-01-02

Página 1 de 4

Información de Trámite

Nombre Trámite	EMISIÓN DE CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO A PRODUCTOS QUÍMICOS PELIGROSOS OBJETO DE COMERCIO INTERNACIONAL EN EL MARCO DEL CONVENIO DE ROTTERDAM
Institución	MINISTERIO DE AMBIENTE Y ENERGÍA
Descripción Trámite orientado a emitir una autorización de importación de sustancias químicas peligrosas e cumplimiento al AM 099 y en el marco del Convenio de Rotterdam.	
¿ A quién está	Empresas (pública o privada) y persona natural (nacional o extranjera) que importe o exporte

¿A quién está dirigido?

Empresas (publica o privada) y persona natural (nacional o extranjera) que importe o exporte
plaguicidas y productos químicos peligrosos objeto de comercio internacional que se encuentren
detallados en el Convenio de Rotterdam debe aplicar el procedimiento de consentimiento
fundamentado previo.

Dirigido a:

Persona Jurídica - Privada, Persona Jurídica - Pública, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?

Tipo de Resultado:

Cumplimiento de obligaciones, Obtener autorización o permiso.

Resultado a obtener:

• Consentimiento fundamentado previo de plaguicidas y productos químicos peligrosos objeto de comercio internacional

¿Qué necesito para hacer el trámite?

Requisitos Generales:

1.- Formulario de consentimiento fundamentado previo para la importación o exportación de productos químicos peligrosos de comercio internacional.

¿Cómo hago el trámite?

- 1.- Remitir mediante correo electrónico el formulario de consentimiento fundamentado previo al punto focal del Convenio de Rotterdam en el Ecuador.
- 2.- Remitir información complementaria (de ser el caso)
- 3.- Recibir el pronunciamiento (favorable o rechazado) del consentimiento fundamentado para la exportación de productos químicos peligrosos objeto de comercio internacional hacia nuestro país.

Canales de atención:

Correo electrónico, Presencial.

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

Para el trámite presencial el horario de atención es de lunes a viernes de 08:00 a 17:00 - Subsecretaria de Calidad Ambiental

A continuación, se indican las direcciones de los puntos de atención:

Base Legal

- Código Organico del Ambiente. Art. 211, 213.
- Convenio de Rotterdam. Art. 5.



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MAE-076-01-02

Página 2 de 4

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Mesa de Ayuda

Correo Electrónico: mesadeayuda@ambiente.gob.ec

Teléfono: (02) 3987 600, ext. 3001, 3002, 3003, 3004, 3005, 3006

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	09	0	0
2025	08	0	0
2025	07	0	0
2025	06	0	1
2025	05	0	0
2025	04	0	0
2025	03	0	0
2025	02	0	0
2025	01	0	0
2024	12	0	0
2024	11	0	0
2024	10	0	0
2024	09	0	0
2024	08	0	0
2024	07	0	0
2024	06	0	0
2024	05	0	0
2024	04	0	0
2024	03	0	16
2024	02	0	0
2024	01	0	0
2023	12	0	0
2023	11	0	0
2023	10	0	0
2023	09	0	0
2023	08	0	0
2023	07	0	0
2023	06	0	0



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MAE-076-01-02

Página 3 de 4

2407238	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2023	04	0	0
2023	03	0	0
2023	02	0	0
2023	01	0	0
2022	12	0	63
2022	11	0	1
2022	10	0	0
2022	09	0	0
2022	08	0	0
2022	07	0	0
2022	06	0	0
2022	05	0	0
2022	04	0	0
2022	03	0	0
2022	02	0	0
2022	01	0	0
2021	09	0	0
2021	08	0	0
2021	07	0	0
2021	06	0	0
2021	05	0	0
2021	04	0	0
2021	03	0	0
2021	02	0	0
2021	01	0	0
2020	12	0	0
2020	11	0	0
2020	10	0	0
2020	09	0	0
2020	08	0	0
2020	07	0	27



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MAE-076-01-02

Página 4 de 4

2 020	Mes	∛olumen de Quejas	γ _Ø lumen de Atenciones
2020	05	0	34
2020	04	0	0
2020	03	0	0
2020	02	0	0
2020	01	0	0
2019	12	0	2
2019	11	0	1
2019	10	0	0
2019	09	0	0
2019	08	0	0
2019	07	0	13
2019	06	0	0
2019	05	0	0
2019	04	0	13
2019	03	0	0
2019	02	0	0
2019	01	0	0
2018	12	0	8
2017	12	1	27